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K. Baloďanská získala 
medzinárodnú cenu

U19-ka stále neporazená

15. ročník chovateľskej 
prehliadky ZO SZCH Stropkov

Viac na str. 4

Viac na str. 15

Viac na str. 3

Viac na str. 7

Ambulancia klinickej imunológie 
a alergológie MUDr. Adriana Kolcunová

je v nových priestoroch
v budove Poliklinika ZDRAVIE

(budova pri LIDL) na 2. poschodí
Hviezdoslavova 19/18A  Stropkov

Dám do prenájmu
obchodné (kancelárske)

priestory na námestí.
Kontakt: 0908 970 487

Gastroenterologická ambulancia
v Medzilaborciach

na prízemí polikliniky ul. Komenského 134
Vyšetrujeme pacientov všetkých zdravotných poisťovní

Ordinačné hodiny:
pondelok, utorok a streda 7.00 - 16.00 hod.

MUDr. Ján Hubaľ, s. Mária Kozáková
Objednávanie telefonicky: 0950 878 147
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.

Školy vydávali 
vzdelávacie poukazy

Školy mali čas do 10. septembra 2019 na vydanie vzdeláva-
cích poukazov na mimoškolskú činnosť svojim žiakom. Následne, 
do 25. septembra 2019, si žiak spolu s rodičmi vyberie konkrétne 
záujmové vzdelávanie a poukaz odovzdá škole alebo školskému za-
riadeniu, ktoré toto vzdelávanie poskytuje. Hodnota vzdelávacie-
ho poukazu je na rok 2019 stanovená v sume 32 eur, teda 3,2 eura 
na 1 mesiac.

Škola nemôže brániť svo-
jim žiakom, aby poukaz pou-
žili v inej škole alebo školskom 
zariadení. Môže ísť aj o centrá 
voľného času, či základné ume-
lecké školy. Žiak nie je povinný 
poukaz odovzdať žiadnemu 
poskytovateľovi záujmového 
vzdelávania. V takomto prípa-
de sa nevyčerpané finančné 
prostriedky presúvajú na iný 

Reštaurácie budú musieť informovať spotrebiteľov o pôvode mäsa
Reštaurácie a stravovacie zariadenia budú musieť po novom 

povinne a zreteľne informovať spotrebiteľov o pôvode mäsa, kto-
ré použili na prípravu jedál. Prevádzkovatelia tak budú nútení po-
zorne sledovať, odkiaľ pochádza mäso, ktoré nakupujú. Vyplýva 
to zo zákona o potravinách, ktorý na svojom uplynulom rokova-
ní schválila Národná rada SR. Znamená to teda koniec utajovania 
pôvodu mäsa v reštauráciách ako reakcia na dopyt spotrebiteľov. 
Povinnosť sa vzťahuje na bravčové, hovädzie mäso, mäso z oviec, 
kôz a hydiny.

„Spotrebitelia sa čoraz viac 
zaujímajú o pôvod potravín. 
Dôvodom sú najmä zahraničné 
potravinové škandály ako na-
príklad dovoz pokazenej brazíl-
skej kuraciny, holandských va-
jec s obsahom fipronilu alebo 
import poľskej hovädziny z cho-
rých kráv,“ uviedla ministerka 
pôdohospodárstva a rozvoja vi-
dieka SR Gabriela Matečná v re-
akcii na parlamentom schválený 
zákon o potravinách.

„Kým v obchodoch je kra-
jina pôvodu bežne napísa-
ná na obale, v reštauráciách 
túto informáciu dosiaľ nebolo 
možné dohľadať. Tým, že údaj 
o pôvode mäsa v stravovacích 
zariadeniach bude povinný, 
vychádzame v ústrety požia-
davke spotrebiteľov,“ vysvetlila 
Matečná. Podľa reprezentatív-
neho prieskumu verejnej mien-
ky, ktorý pre Ministerstvo pôdo-
hospodárstva a rozvoja vidieka 
SR vypracovala agentúra A.K.O. 
vyplynulo, že až 87,7% ľudí zau-
jíma krajiny pôvodu mäsa.

Ako podotkla ministerka, 
cieľom týchto opatrení je tiež 
zvýšiť podiel slovenského mäsa 
v reštauráciách. Dôvodom, pre-
čo agrorezort podporuje lokálne 

potraviny je ten, že slovenské 
mäso máme pod kontrolou od 
farmy až po obchody, resp. reš-
taurácie. „To sa ale nedá pove-
dať o mäse, ktoré k nám cestu-
je tisíce kilometrov napríklad z 
Južnej Ameriky. Tam nevieme 
s určitosťou povedať, vakých 
podmienkach sú zvieratá cho-
vané ani ako bolo mäso sklado-
vané a spracované. A v nepo-
slednom rade, kúpou lokálnych 
potravín šetríme životné 
prostredie, pretože nemusíme 
potraviny prevážať cez polovi-
cu Zemegule. Som presvedče-
ná o tom, že ľudia majú právo 

byť informovaní odkiaľ mäso 
pochádza,“ podotkla Gabriela 
Matečná.

Pozmeňujúci návrh k zákonu 
o potravinách, ktorý zlepší in-
formovanosť stravníkov v rešta-
uráciách, predložili poslanci Eva 
Antošová (SNS) a Peter Antal 
(Most-Híd). „Preukazovanie 

krajiny pôvodu mäsa v stravo-
vacích zariadeniach sa bude tý-
kať surového bravčového a ho-
vädzieho mäsa, mäsa z oviec, 
kôz a hydiny, ale nie polotova-
rov,“ spresnila poslankyňa Eva 
Antošová. 

V súvislosti s viditeľnou a pí-
somnou formou preukazovania 
pôvodu mäsa uviedla, že nemu-
sí byť len v jedálnom lístku, ale 
môže byť aj formou nápisu na 
tabuli, prípadne na tabuli v elek-
tronickej forme. Kontrolovať 
túto povinnosť budú jednotlivé 
Úrady verejného zdravotníctva, 
ktoré budú môcť vyrubiť po-
kutu v rozmedzí od 100 eur do 
100.000 eur. „Najvyššie pokuty 
dostanú chronickí porušovate-
lia,“ doplnila. 

Novela má vstúpiť do plat-
nosti v decembri tohto roka. 
Vykonávacie predpisy pripraví 
Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR.

-ts-

účel v rozpočte rezortu škol-
stva, napríklad na dohodova-
cie konanie.

V minulom školskom roku 
bolo využitých takmer 560 000 
poukazov, za ktoré Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR vyplatilo zriaďovateľom 
viac ako 17,7 mil. eur.

-r-
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Sociálna poisťovňa vymáha svoje pohľadávky 
po novom - vo vlastnej réžii a mimoriadne úspešne

Od októbra 2017 Sociálna poisťovňa začala vymáhať pohľadávky vo 
vlastnej réžii. Prestala ich postupovať exekútorom a v súlade so zmenenou 
legislatívou s dlžníkmi komunikuje a robí všetky úkony na vymoženie dlhov 
vo vlastnej réžii.

Kým pri vymáhaní pohľadá-
vok prostredníctvom exekútorov 
Sociálna poisťovňa v závislosti od 
spôsobu hodnotenia dosiahla úspeš-
nosť 25 až maximálne 30 %, od roku 
2017 sa situácia výrazne zlepšila. Od 
2. 10. 2017 do 30. 6. 2019 Sociálna 
poisťovňa v 227 005 konaniach pria-
mo vymáhala pohľadávky vo výške 
272,98 mil. eur, z ktorých vymoh-
la 113,64 mil. eur. Predstavuje to 
úspešnosť 41,6 %, pričom osobit-
ne za prvý polrok 2019 je výsledok 
ešte lepší a dosahuje takmer 44 %. 
Znamená to nielen finančný prínos 
pre ekonomiku Sociálnej poisťovne, 
ale ide aj o dôležitý signál pre ne-
platičov, že výzvy na úhradu svojich 
dlhov nemôžu ignorovať a že mož-
nosť vyhnúť sa plateniu sa radikálne 
znižuje. 

Pre dlžníka, resp. povinného 
tento spôsob vymáhania znamená 
úsporu trov vymáhania, ktoré by 
inak musel zaplatiť súdnym exe-
kútorom (odmena 20 % plus trovy 
konania). Konanie je rýchle a jeho 
dĺžka závisí len od možnosti dlžníka 
uhradiť svoje dlhy. 

Základ zvýšenej úspešnosti pri 
exekúciách, v ktorých koná priamo 
Sociálna poisťovňa, spočíva v zjed-
nodušení a skrátení celého procesu. 

Prezidentka Zuzana Čaputová na návšteve Prešovského kraja
Prisľúbila, že chce byť hlasom samosprávy
Prezidentka Zuzana Čaputová pokračuje vo svojich regionál-

nych výjazdoch po Slovensku. V rámci dvojdňovej cesty vo štvrtok 
12. septembra navštívila Prešov a stretla sa so županom Milanom 
Majerským a primátorkou mesta Andreou Turčanovou.

Privítanie hlavy štátu na his-
toricky prvej oficiálnej návšteve 
Prešovského samosprávneho 
kraja prebehlo 
priamo v srd-
ci krajského 
mesta – na 
Hlavnej uli-
ci. Nasledoval 
spoločný obed 
s predstavi-
teľmi krajskej 
i miestnej sa-
mosprávy, na 
ktorom rezo-
novali viaceré 
témy. Hovorilo 
sa o najväčších 
p ro b l é m o c h 
kraja, odlive ľudí za prácou, ale 
aj o dopravnej infraštruktúre, 
sociálnej oblasti, zdravotníctve, 
školstve a životnom prostredí.

„Veľmi ma zaujíma, čím re-
gión žije. Prešovský kraj som si 
vybrala aj z toho dôvodu, že je to 

región, ktorý má najväčší prob-
lém s vyľudňovaním. Rozprávali 
sme sa s predstaviteľmi re-

giónu aj o príčinách tohto 
javu. Samozrejme, že to súvi-
sí predovšetkým s infraštruk-
túrou, dlhodobo neriešeným 
problémom dobudovania tra-
sy, ktorá prepojí sever kra-
jiny s juhom,“ povedala po 

stretnutí prezidentka SR Zuzana 
Čaputová. 

Infraštruktúra má podľa nej 
zásadný vplyv na mieru zamest-
nanosti a na sily, ktoré sa potom 
odlievajú do Košíc a Bratislavy 
alebo ďalej na západ. 

Zároveň dodala, že 
problém vyľudňovania 
jednotlivých regiónov má 
svoje sociálne dopady. 
„Sme jednou z najrých-
lejšie starnúcich krajín v 
rámci EÚ a keď mladí ľu-
dia odchádzajú za prácou 
preč, ich rodičia tu ostá-
vajú bez opatery. To má 
následne ďalší dopad na 
miestnu samosprávu, aby 
sa tá postarala resp. po-
skytovala opatrovateľskú 
starostlivosť,“ dodala. 

Prezidentka prisľúbila, 
že sa bude snažiť pri rozhovo-
re s kompetentnými predstavi-
teľmi jednotlivých rezortov byť 
nápomocná, a v istom zmysle 
hlasom Prešovského kraja, aby 
sa kľúčové oblasti, ktoré ešte 
nie sú optimálne vyladené, po-
sunuli ďalej. 

„Prešovský samospráv-
ny kraj je krajom veľkých 

potencionálnych možností, naj-
mä v oblasti cestovného ruchu 
a ľudí, ktorí reprezentujú jed-
notlivé kultúry. Na druhej stra-
ne máme tu veľa problémov, 
ako je zamestnanosť, rómska 
komunita a tieto sa snažíme 
riešiť, či už samostatne alebo 
cez veľkú výzvu v spoluprá-
ci so Svetovou bankou – tzv. 
Catching Up Regions, a v tom 
vidím veľký potenciál a nápra-
vu týchto vecí,“ uviedol predse-
da PSK Milan Majerský. 

Program prezidentky po-
kračoval v areáli Vrtuľníkového 
krídla generálplukovníka Jána 
Ambruša v Prešove. Spoločne 
s predsedom kraja Milanom 
Majerským hlava štátu absol-
vovala v tento deň návštevu 
Múzea rusínskej kultúry a dis-
kusiu so zástupcami rusínskej 
komunity. 

Prvá slovenská prezident-
ka sa v piatok 13. septembra 
stretla v Prešove s rómskymi 
študentmi a popoludní zamierila 
do obce Zborov v Bardejovskom 
okrese. Okrem kladenia vencov 
k Pamätníku československej ar-
mády navštívila Zborovský hrad. 

-ts-

Ide o vymáhanie bez administratív-
nej záťaže, je vykonávané priamo 
v informačnom systéme s tvorbou 
elektronického spisu, s elektronic-
ky doručovanými dokumentmi dlž-
níkovi, zamestnávateľom, bankám 
a s plne automatizovanými úkonmi 
tam, kde je to legislatívne možné. 
Užívateľsky je celý proces veľmi 
komfortný, pretože automaticky ge-
neruje najbližší krok a z toho vyplý-
vajúcu úlohu. Proces sa zjednodušil 
administratívne a skrátil sa oproti 
exekučnému konaniu prostredníc-
tvom súdnych exekútorov o všet-
ky úkony, ktoré zabezpečoval súd. 
Sociálna poisťovňa nemusí čakať na 
vydanie poverenia, všetky konania 
vrátane odvolacích sa uskutočnia 
v rámci vlastnej inštitúcie. V prípa-
de úhrady dlhu sa celý proces veľmi 
rýchlo zastaví a konaním dotknutý 
účet, mzda alebo dávka sa odbloku-
je bezprostredne po prijatí úhrady. 

V súčasnosti týmto spôsobom 
Sociálna poisťovňa vymáha všetky 
pohľadávky, či ide o rozhodnutia 
vydané Sociálnou poisťovňou ale-
bo súdmi, výnimkou je len to, ak má 
dlžník výlučne nehnuteľný majetok, 
speňažením ktorého môže byť po-
hľadávka uhradená. 

-sp-
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O medzinárodnú cenu vojvodu z Edinburgu 
zabojovala aj Katka Baloďanská z Bokše

Počas najväčšej ceremónie na východnom Slovensku sa v rámci 
Medzinárodnej ceny vojvodu z Edinburghu (DofE) v Hanušovciach 
nad Topľou dňa 3. septembra 2019 ocenilo vyše 300 mladých ľudí 
z PSK a KSK za ich vytrvalosť a cieľavedomosť. Ocenenie si prevzala 
aj mladá, len 16 ročná, Katka Baloďanská z Bokše.

„Ešte v prvom ročníku priš-
la za nami do triedy pani učiteľ-
ka a poinformovala nás o pro-
jekte. Bola som jediná z triedy, 

ktorá sa do boja o túto cenu 
zapojila. Zaujalo ma to, chcela 
som dosiahnuť svoje ciele,“ pri-
blížila K. Baloďanská. 

DofE je rozvojový program, 
ktorý dáva mladým ľuďom 
vo veku 14 až 24 ro-
kov šancu rozvinúť 
svoje schopnosti 
a napĺňať svoj po-
tenciál. Do progra-
mu sa ročne zapá-
ja 1,3 mil. mladých 
zo 140-ich krajín 
sveta, ktorí si po 
dobu 6 mesiacov 
plnia svoje osob-
né ciele a siahajú 
na dno svojich síl. 
Mladý človek, kto-
rý chce cenu získať, 
musí na sebe vytr-
valo niekoľko me-
siacov pracovať.

V spolupráci 
s mentorom alebo 
učiteľom si študent 
vyberie aktivity v 4 
oblastiach - talent, 
šport, dobrovoľníc-
tvo a dobrodružná 
expedícia. V týchto 
aktivitách si študent 

nastavuje ciele na obdobie 6, 12 
alebo 18 mesiacov v závislosti 
od úrovne, ktorú si zvolil - bron-
zovú, striebornú alebo zlatú. Za 

naplnenie všetkých stano-
vených cieľov získa študent 
ocenenie DofE. Môže si vy-
brať niečo úplne nové, prí-
padne sa môže zdokonaliť 
v tom, čo už vie. Ukazuje sa, 
že najväčšou novinkou pre 
mladých je dobrovoľníctvo. 

„Mojím cieľom bolo viac 
cvičiť hru na klavír a vyhrať 
klavírnu súťaž, ktorú kaž-
doročne organizuje ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove. V rám-
ci dobrovoľníctva som cho-
dila pomáhať do školského 
klubu detí. Dobrovoľníctvu 
a športu som sa musela in-
tenzívne venovať po dobu 
troch mesiacov, na rozvo-
ji talentu som pracovala 6 
mesiacov. Bolo to časovo 
náročné. Keď kamarátky išli 
von, ja som nemohla, pre-
tože som sa venovala napr. 

dobrovoľníctvu v družine, no 
bavilo ma to. Zo začiatku som 
presne nevedela čo v tej druži-
ne s deťmi robiť. Neskôr sa deti 
z mojej prítomnosti neskutočne 
radovali, chcela som tam preto 

chodiť čoraz častejšie. Úsmevy 
na tvárach detí ma veľmi moti-
vovali k tejto činnosti,“ uviedla 
K. Baloďanská a dodala, že ďal-
šou úlohou bola cvičná, neskôr 
i ostrá expedícia. „Ťažké batohy 
na pleciach, ostré slnko a pá-
ľava a zopár kilometrov pred 
nami boli tiež neľahkou skúškou 
osobnosti i vytrvalosti človeka. 
Kráčali sme hore i dole kopcom, 
lesom i lúkou. Samozrejmosťou 
bolo pripraviť si jedlo... takmer 
ako vojaci s plnou poľnou,“ 
zhrnula.

Ostrá expedícia bola v roz-
sahu dvoch dní a jednej noci 
v prírode pod holým nebom, 
teda zahŕňala aj prípravu stanu, 
prežitie v prírode bez mobilné-

ho telefónu, či bez pomoci do-
spelej osoby. „Našou úlohou 
bolo pozorovanie prírody a vy-
konávanie záznamov. Objavené 
rastliny sme fotografovali a 
určovali ich pomocou kníh. 
Pravidlá expedície hovoria, že 
sa jej musia zúčastniť minimál-
ne 4 a maximálne 7 študentov. 
Boli sme šiesti, 5 dievčat a je-
den chlapec, ktorý bol z okre-
su Stropkov. Expedície sa však 
mohli zúčastniť len tí, ktorí spl-
nili predchádzajúce tri oblasti 
- talent, šport a dobrovoľníc-
tvo,“ dodáva a už teraz rozmýšľa 
nad cieľmi, ktoré plánuje splniť 
pre získanie ceny v striebornej 
úrovni. 

K. Baloďanská je študentkou 
Spojenej školy vo Svidníku, kde 
študuje na obchodnej akadémii. 
Okrem toho navštevuje ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove, kde štu-
duje hru na klavír, akordeón i 
výtvarný odbor. Rada tiež skladá 
básne. 

„Zúčastnila som sa súťa-
že Hviezdoslavov Stropkov, 
ktorú organizuje MO Matice 

slovenskej v Stropkove, kde 
sa mi podarilo získať druhé 
miesto. Píšem čo ma napad-
ne...,“ prezrádza. 

Športu sa Katka nevenuje 
aktívne. Priznáva, že je v tejto 
oblasti akýmsi antitalentom, no 
chcela si zlepšiť kondíciu a ská-
kanie cez švihadlo sa zdalo ako 
ideálna možnosť ako to dosiah-
nuť. „Rada lyžujem a plávam, 
no viac inklinujem k umeniu, 
k tvorbe,“ dodáva. 

„Keď človek chce, dokáže 
všetko. Zadefinovať svoje ciele 
je náročné. Náročná jej aj ne-
ustála práca pre ich dosiahnu-
tie a nepoľaviť. Chvála Bohu, 
nepoľavila som,“ uviedla K. 
Baloďanská. 

„Keď Katka povie, že to tak 
bude, že to chce, jednoducho 
za tým ide. Nie raz poveda-
la, že je toho veľa, videla som 
aj slzy, pochybovanie... Vtedy 
som vždy pri nej a povzbudím 
a všetko sa dá,“ hovorí hrdá 
mama Katky. 

 „Ak chceš, otvorím ti cestu, 
po ktorej budeš kráčať a budem 
ťa držať za ruku, ak bude treba, 
no rozhodnúť sa musíš ty,“ vraví 
mama Katke. 

Po skončení strednej školy 
by chcela študovať na Vysokej 
škole múzických umení, prí-
padne sa venovať pedagogike. 
Záujmov a cieľov je viac než dosť 
a vytrvalosť jej zdá sa nechýba. 
Katka je skutočným dôkazom 
toho, že aj napriek istým život-
ným okolnostiam a mnohým 
povinnostiam sa dá dosiahnuť 
aj nemožné. Je dôkazom, že kríž 
človeka nebráni jeho šťastiu, ba 
práve naopak, vďaka nemu sa 
človek stáva silnou, vytrvalou 
a odolnou osobnosťou s ne-
zlomnou vierou a odhodlaním. 

-af-
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Až 75-percentné zľavy pre cestujúcich v PSK
V rámci Európskeho týždňa mobility zaplatia za jednosmerný lístok len štvrtinu z ceny

Spolu s ďalšími slovenskými mestami a krajmi sa do Európskeho 
týždňa mobility zapája aj Prešovský samosprávny kraj. Cestujúcim 
poskytne doposiaľ najvyššiu zľavu z cestovného. 

Prešovský samosprávny kraj (PSK) sa aj tento rok aktívne zapá-
ja do Európskeho týždňa mobility (ETM). Od 16. do 22. septembra 
ponúkne cestujúcim v prímestskej autobusovej doprave výrazné 
zľavy.

Cestujúci tak počas ETM za-
platia u všetkých autobusových 
dopravcov PSK (SAD Prešov, SAD 
Humenné, SAD Poprad a BUS 
Karpaty) len štvrtinu z ceny líst-
ka. To znamená, že Prešovský 
kraj dá cestujúcim zľavu vo výš-
ke až 75 percent. Ide o doposiaľ 
najvyššiu zľavu z cestovného.

Občania, ktorí vymenia svo-
je osobné vozidlá za verejnú do-
pravu, zaplatia za cestovné len 
25 percent z ceny jednosmerné-
ho cestovného lístka. Tri štvrtiny 
z ceny lístka ušetria. Zľavu, ktorú 
kraj ponúkne cestujúcim, uhradí 
zo svojho rozpočtu.

„Našou snahou je prispieť 

k zníženiu počtu osobných áut 
na cestách a zlepšiť tak kvalitu 
ovzdušia. Chceme ľuďom uká-
zať, že cestovanie autobusom 
do práce alebo do školy sa vy-
platí. Pevne verím, že zľavy, 
ktoré počas Európskeho týždňa 
mobility v prímestskej autobu-
sovej doprave kraj ponúkne, 
budú pre cestujúcich dosta-
točne motivujúce, aby necha-
li svoje autá doma. Nebuďme 
ľahostajní voči našej planéte 
a presadnime do verejnej hro-
madnej dopravy,“ uviedol pred-
seda PSK Milan Majerský.

Sprievodnou akciou podu-
jatia je získanie bezkontaktnej 

čipovej karty u všetkých do-
pravcov PSK počas celého sep-
tembra zadarmo. Cestujúci tak 
v priemere ušetrí šesť eur. Ďalšie 
financie usporí pri kúpe cestov-
ného lístka, ktorý je s doprav-
nou čipovou kartou lacnejší.

Do aktivity sa zapájajú aj 
zamestnanci Úradu PSK, ktorí 
budú v ETM v rámci kampane 
Krajskej organizácie cestovné-
ho ruchu „Inak ako autom“ vy-
užívať nemotorové prostriedky 
a verejnú dopravu.

Európsky týždeň mobili-
ty sa tradične koná v tretí sep-
tembrový týždeň, jeho cieľom 
je motivovať jednotlivcov, aby 
si volili udržateľné spôsoby do-
pravy, ako sú verejná hromad-
ná doprava, chodenie či cyklis-
tika. PSK sa do celoslovenskej 
kampane ETM zapojil aj vlani. 
Cestujúcim garantoval lacnejšie 
cestovanie v prímestskej auto-
busovej doprave vo výške prie-
merne 45 percent.

-psk-

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/
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Spomienka
Dňa 16. septembra 2019 si pripomíname 

smutné 6. výročie úmrtia našej milovanej mam-
ky, babky a prababky 

Heleny MEDVECOVEJ z Breznice. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.“
Dňa 20. septembra 2019 uplynie rok, čo 

nás navždy opustila naša drahá sestra, teta 
a švagriná

Mária HURNÁ
z Turian nad Ondavou. 

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 22. septembra 2019 už uplynú 4 roky, čo 

od svojej milujúcej rodiny navždy a náhle odišiel 
vzácny človek, milovaný syn, brat a otec 

Jozef HRICIŠIN zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú rodičia, brat Tomáš, 

syn Samuel a ostatná rodina.

Bžančania si užívali krásy Pienin
Starosta obce, poslanci OZ a TSP, zorganizovali dňa 21. augus-

ta.2019 jednodňový výlet pre občanov obce. Vycestovali sme za 
turistikou a poznávaním krásnych Pienin. Prvým cieľom nášho vý-
letu bol splav Dunajca.

Niektorí z nás mali aj men-
šie obavy zo splavovania, ale 
ich obavy sa rozplynuli vďaka 
výbornému pltníkovi, ktorého 
skvelý výklad, príjemná nálada 
a ústa plné vtipov a historiek, 
vytvorili super náladu. 

Pokračovali sme obhliadkou 
múzea v Červenom Kláštore. 
Múzeom nás previedla sympa-
tická sprievodkyňa, ktorá nám 
pútavo opísala jednotlivé sie-
ne, oboznámila nás s históriou 
kláštora a životom mníchov, 

„Lietajúceho Cypriána“ i s jeho 
bylinkovými záhonmi. 

Po super splave a obhliadke 
múzea sme si naplnili svoje ža-
lúdky v reštaurácii „Pltník“, kde 
nám pripravili výborný spoločný 
obed. V závere výletu naša cesta 
viedla do Bardejovských kúpe-
ľov. Domov sme sa vrátili šťast-
ní, plní krásnych dojmov a neza-
budnuteľných zážitkov. 

Úplný záver výletu patril 
pesničke ,,U tým Bžanym dobre, 
u tým Bžanym zdravo“. 

Úprimné poďakovanie za 
poznávací výlet a občerstve-
nie v autobuse patrí starosto-
vi obce L. Vrabeľovi. Dúfame, 
že na budúci rok si to znova 
zopakujeme.

Obyvatelia obce Bžany
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V areáli Pod vlekom sa konal už 15. ročník oblastnej výstavy chovateľov
Uplynulý víkend sa v areáli Pod vlekom konal už 15. ročník 

oblastnej výstavy spojenej s nultým ročníkom Memoriálu Tibora 
Večurkovského zameraného na exotické vtáctvo. T. Večurkovský 
bol dlhoročným členom ZO SZCH, chovateľom i dobrým človekom, 
ktorého si touto cestou chceli uctiť jeho kolegovia zo ZO SZCH 
Stropkov.

Návštevníci mohli vidieť 
asi 130 kusov králikov, 98 ku-
sov hydiny, 74 kusov holubov 
a 150 kusov exotického vtáctva. 
Tohtoročná výstava bola obo-

hatená aj o remeselnú 
uličku, kde sme mohli 
obdivovať výrobky 
z dreva, ale i kraslice, či 
bižutériu a iné. Zároveň 
sa tiež konal nultý roč-
ník súťaže vo varení gu-
lášu Stropkovský kotlík, 
ktorého sa zúčastnili 
členovia základných 
organizácií, no chutilo 
všetkým návštevníkom. 

„Stretávame sa tu 
s menšími prestávka-
mi po pätnástykrát. 
Z môjho pohľadu je 
práve táto lokalita naj-
ideálnejším miestom. 
Dobre sa tu cítia nielen 

Spoločnosť WIBER sp, s.r.o. sa presťahovala na novú adresu: 
Hviezdoslavova 1942, 091 01 Stropkov

Tel.: 054/472 34 76
Mobil: 0907 909 460

Tešíme sa na Vás!

návštevníci, ale hlavne zviera-
tá, ktoré sú tu vystavené,“ po-
vedal primátor mesta Stropkov 
O. Brendza a vyjadril poďa-
kovanie všetkým chovateľom 

a nadšencom, bez ktorých by 
sa toto podujatie nemohlo 

uskutočniť. 
„Chcem vás všetkých po-

vzbudiť vo vašej činnos-
ti, pretože hoci je táto 
práca neviditeľná, má 
predsa svoj výsledok 
a svoj efekt nielen pre 
chovateľov, ale aj pre 
školy i širokú laickú ve-
rejnosť,“ dodal primátor 
a vyjadril ochotu podať 
pomocnú ruku spoločne 
s mestským podnikom 
Služba nielen prostred-
níctvom dotácie, ale 
tiež svojou účasťou 
a inými formami, ktoré 
pomôžu pri organizova-
ní takéhoto podujatia aj 
budúci rok. 

-af-
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Súťažná prehliadka našich folklóristov
Hudobný folklór dospelých je regionálna súťažná postupová 

prehliadka ľudových hudieb, speváckych skupín, sólistov spevá-
kov a inštrumentalistov, ktorej vyhlasovateľom je Národné osve-
tové centrum z poverenia Ministerstva kultúry SR a realizátorom 
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku. Organizuje sa raz 
za 3 roky pre folkloristov nad 16 rokov. Tohto roku sme pozvali 
súťažiacich v spolupráci s obcou Vyšná Olšava do priestorov ich 
kultúrneho domu 8. septembra 2019.

Na podujatí sa prezentova-
lo 15 súťažných čísel z okresov 
Svidník a Stropkov, porota v zlo-
žení dlhoročná vedúca ženskej 
speváckej skupiny FS Železiar 
Andrea Rendošová z Košíc, 

umelecká vedúca FS Makovica 
a DFS Makovička a riaditeľka 
Podduklianskeho osvetové-
ho strediska vo Svidníku Mária 

Pajzinková a predseda poroty - 
hudobný redaktor Slovenského 
rozhlasu, vedúci ľudovej hud-
by, multiinštrumentalista Milan 
Rendoš z Košíc, rozhodli takto:

Sólisti speváci
Okres Svidník: zlaté pás-

mo a titul laureát získal 
Jaroslav Nagajda (FSk Brežinky 
z Mestiska), zlaté pásmo patrilo 

Anne Borisovej a Kvetoslave 
Timkovej z Kurimky. V striebor-
nom pásme sú Helena Macková 
a Valéria Hladoníková (SS 
Mlynarivsky nevisty) a bronzo-
vé pásmo získala Magdaléna 

Jackaninová z Kračúnoviec. 
Okres Stropkov: zlaté pás-

mo a titul laureát získal Jakub 
Hurný (FS Stropkovčan zo 

Stropkova), zlaté pásmo získal 
Martin Krajnik (FS Stropkovčan 
zo Stropkova) a bronzové pásmo 
patrilo Jánovi Ovsaníkovi (FSk 
Stropkovčani zo Stropkova).

Spevácke skupiny
Za okres Svidník bolo zla-

té pásmo a titul laureát udele-
né folklórnej skupine Brežinky 
z Mestiska, strieborné pásmo 

speváckej skupine Topľanky 
z Giraltoviec, ženskej speváckej 
skupine Svidníčanka zo Svidníka 
a speváckej skupine Svidnícki 
heligonkare zo Svidníka. 

V okrese Stropkov bolo 
zlaté pásmo udelené folklór-
nej skupine Olšavan z Vyšnej 
Olšavy a speváckej skupine FS 
Stropkovčan zo Stropkova.

Ľudová hudba
Strieborné pásmo pat-

rí Topľanským heligonkárom 
z Kračúnoviec

Sólista inštrumentalista
Zlaté pásmo získal Štefan 

Perát (FS Stropkovčan).
Po vyhlásení výsledkov 

a odovzdaní cien sa uskutoč-
nil odborný seminár s účasťou 

spevákov, muzikantov a vedú-
cich skupín, na ktorom porota 
vyzdvihla kladné stránky každé-
ho vystúpenia a zároveň odpo-
ručila čo by zvýšilo jeho kvalitu.

Súťažiacim gratulujeme, di-
vákom ďakujeme za príjemnú 
atmosféru a poďakovanie patrí 
aj celému tímu vo Vyšnej Olšave 
na čele so starostom obce 
Jurajom Kasardom, ktorí nám 
vytvorili výborné podmienky na 
realizáciu podujatia. 

V krajskom kole, ktoré sa 
bude konať 28. septembra 2019 
v Zámutove, náš región budú 
reprezentovať speváci Jaroslav 
Nagajda, Jakub Hurný a FSk 
Brežinky.

-pos sk-

FSk Brežinky

Jakub Hurný

FSk Olšavan
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(Pokračovanie na strane 10)

Stratifikácia môže znížiť počet odvrátiteľných úmrtí 
a priniesť kvalitnejšie a bezpečnejšie zdravotníctvo

Stratifikácia známa aj pod názvom Zdravá zmena prinesie do 
systému po prvýkrát v histórií Slovenska merateľné kritériá na 
základe výsledkov liečby, vďaka čomu by sa mala zlepšiť kvalita 
a bezpečnosť zdravotnej starostlivosti. Kvalitnejšia a bezpečnejšia 
zdravotná starostlivosť pre pacienta tak prinesie napríklad nižší 
počet opakovaných operácií a hospitalizácií, či zlepšenie dostup-
nosti kvalitnej a adresnej zdravotnej starostlivosti.

Výsledky Zdravej zmeny by 
mali pocítiť lekári, sestry a iní 
zdravotnícki pracovníci. Vytvára 
priestor pre vznik špičkových 
pracovísk, vyššiu špecializáciu 
nemocníc a vysokú odbornosť 
tímov v nich. „Pozorne sme 
počúvali všetky názory, aby 
sme koncept nastavili čo 
najlepšie pre skvalitnenie 
systému. Už v súčasnosti sa 
deje stratifikácia, ktorá je ale 
živelná. My chceme uviesť do 
života jasné a transparent-
né pravidlá na skvalitnenie 
zdravotnej starostlivosti pre 
pacientov a lepšie pracovné 
podmienky pre lekárov, ses-
try a iných zdravotníckych 
pracovníkov,” uviedla minis-
terka zdravotníctva SR Andrea 
Kalavská. 

„Výsledky liečby pacien-
tov v slovenských nemoc-
niciach zaostávajú za kraji-
nami západnej Európy. Je to 
aj dôsledok toho, že sa dnes 
kvalita a výsledky liečby 
nesledujú. Ak má nemoc-
nica zlé výsledky v niektorej 
oblasti, nijakým spôsobom sa 
jej to nedotkne. Pacient dnes 
nemá možnosť reálne posúdiť 
kvalitu liečby v tej ktorej nem-
ocnici. Zavedenie jednotných 
kritérií vyžadujúcich od nem-
ocníc lepšie výsledky liečby 
pacientov preto považujeme 
za správny krok. Pacienti 
očakávajú, že štát v ich mene 
bude klásť na nemocnice 
také nároky a kritériá, ktoré 
im umožnia ísť do hociktorej 
nemocnice s vedomím, že 
v daných výkonoch spĺňajú 
požadované prísne kritériá. Je 
na čase, aby aj politici prispeli 
svojim dielom zodpoved-
nosti k riešeniu problémov 
v slovenskom zdravotníctve 
a konali tak v prospech tých 
najzraniteľnejších – chorých,“ 
vysvetľuje opodstatnenosť 
stratifikácie Mária Lévyová, 
prezidentka Asociácie na 
ochranu práv pacientov SR. 
A kvalitnejšiu zdravotnú 

starostlivosť majú priniesť 
práve merania cez lepšie 
výsledky liečby. Nemocnice 
budú musieť postupne nastaviť 
kritériá ako napríklad min-
imálny počet výkonov za rok. 
V rámci projektu sa pripravi-
lo 28 skupín výkonov, ktoré 
sa v spolupráci s odbornými 
spoločnosťami „rozmenili“ na 
desiatky konkrétnych výkonov, 
ktoré sa musia centralizovať. 
Toto je celosvetovo uzná-
vaný koncept, ktorý garantuje 
bezpečnú a kvalitnú liečbu. 

„Každé zdravotnícke zaria-
denie má však dnes rovnakú 
štartovaciu pozíciu. Môže sa 
pozrieť, pri akom type výkon-
ov už dnes spĺňa kritériá a kde 
naopak sa môže zlepšiť, prí-
padne kde ich nevie naplniť 
ani za dva roky,“ vysvetľuje 
Martin Smatana, generálny 
riaditeľ Inštitútu zdravotnej 
politiky MZ SR. 

Nemocnice by totiž dostali 
na splnenie nových kritérií už 
spomínané dva roky. V roku 
2021 by tak zdravotnícke zari-
adenia mali plniť kritériá na 
50 %, od roku 2 022 v plnom 
rozsahu. 

„Uvoľnené kapacity v nem-
ocnici by sa tak mohli využiť na 
ich vyššiu špecializáciu v rám-
ci skupín výkonov, v ktorých 
je nemocnica už dnes dobrá. 

Malo by ísť napríklad o kar-
diocentrá, onkocentrá či cen-
trá detskej liečby. Druhou 
možnosťou bude využitie 
uvoľnených lôžkových kapacít 
na nový typ lôžok, násled-
nej starostlivosti,“ vysvetľuje 
Michal Štofko, riaditeľ Odboru 
stratégie Inštitútu zdravotnej 
politiky MZ SR. 

Potrebu stratifikácie 
zdôrazňuje aj odborná 
verejnosť. Profesor Robert 
Hatala, uznávaný kardiológ, 
ju vníma ako nevyhnutnosť. 
„Slovenské zdravotníctvo čaká 
30 rokov na liečbu agónie, 
v ktorej sa vďaka archaickému 
systému nachádza a je len um-
elo držané pri živote. Bojuje so 
zastaranou infraštruktúrou, 
nedofinancovaním a z toho 

rezultujúcim zadlžovaním, 
nízkym ohodnotením ľudskej 
práce, nedostatkom zdravot-
níkov a zlými podmienkami pre 
vzdelávanie budúcich lekárov. 
Výsledkom je pretrvávajúce 
mizerné postavenie Slovenska 
pri väčšine medzinárod-
ných porovnaní. To všetko 
v konečnom dôsledku dopadá 
na pacienta, ktorý má horšie 
vyhliadky na uzdravenie ako 
v krajinách, s ktorými by sme 
sa radi porovnávali. Medicína 
v posledných desaťročiach 
prešla obrovským vývojom: 
liečba a manažment takmer 
všetkých najvýznamnejších po-
tenciálne fatálnych ochorení 
sa v posledných rokoch 
revolučne zmenila. Ešte v 90-
rokoch sa lekári nezriedka 
len prizerali prirodzenému 

priebehu ochorenia a ich 
hlavným cieľom bolo zabrániť 
komplikáciám. Dnes do 
množstva najťažších diagnóz 
vieme aktívne vstúpiť takmer 
okamžite po ich vzniku. Vieme 
účinne zabrániť katastro-
fickým dôsledkom srdcového 
alebo mozgového infarktu, či 
včasne intervenovať pri skorej 
detekcii rakoviny. Táto liečba 
je však viazaná na nové tech-
nológie a vysokú kompetenciu 
zdravotníkov. To nie je možné 
ani udržateľné dosiahnuť 
vo všetkých nemocniciach. 
Máme jednu z najhustejších 
sietí rýchlej zdravotníckej po-
moci v Európe a snáď i na 
svete s potenciálom rýchlo 
pacienta prepraviť kam tre-
ba, z ktoréhokoľvek miesta 
na Slovensku. Chýba nám 
však hierarchia nemocničnej 
starostlivosti. Potrebujeme 
premyslene etablovať cen-
trá, disponujúce adekvátnym 
technologickým i personál-
nym vybavením a zabrániť 
zbytočným “prestojom” pa-
cientov v tých nemocniciach, 
kde na to nie sú podmienky. 
Bude to dlhý proces a jeho 
prvá etapa sa nazvala strati-
fikácia nemocníc. Dobré zdra-
votníctvo má premyslenú hier-
archiu: ošetrovateľ, zdravotná 
sestra, lekár a lekár špecialista 
majú svoje kompetencie 
a miesto v tejto hierarchii, 
zodpovedajúce ich vzdelaniu, 
skúsenostiam a zodpovednos-
ti. Takúto hierarchiu potrebu-
jú urgentne aj naše nemoc-
nice. Niektoré budú vedieť 
vytiahnuť katétrom krvnú 
zrazeninu zo srdca či mozgu 
v prvých hodinách od jej vzni-
ku, iné dajú skutočne ľudský 
rozmer dôstojnej starostlivosti 
v posledných chvíľach života, 
keď lekárska veda vyčerpala 
svoje možnosti. Stratifikácia 
nemocníc je základný krok 
k tomu, aby každý občan dos-
tal najlepšiu možnú liečbu 
a starostlivosť tam, kde to 
skutočne vedia. A bude mu 
úplne jedno, že to nebude 
v Snine, Brezne či Komárne, 
kde býva, ale napr. v Košiciach, 
Prešove, Martine, Nitre či 
v Bratislave – jednoducho tam, 

Ilustračné foto
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(Dokončenie zo strany 9)

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov a zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu 

uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnos-

ti v príslušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického 
zamestnanca,

c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogic-
ký zamestnanec s prvou atestáciou,

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 

predložiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa peda-

gogického zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri 
mesiace),

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 
najviac na 10 normostrán formátu A4),

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 
výberového konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o teles-

nej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa 
materskej školy),

- výpis z registra trestov, pričom uchádzačov upovedomujeme, že 
po 1.10.2019 sa bude vyžadovať preukázanie bezúhonnosti od-
pisom z registra trestov a každý pedagogický zamestnanec bude 
povinný poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti podľa 
predpisov účinných od 1. októbra 2019 okresnému úradu v sídle 
kraja údaje potrebné na vyžiadanie odpisu registra trestov 

najneskôr do 31. mája 2020, inak sa nebude považovať na výkon 
pedagogickej činnosti za bezúhonného,

- čestné vyhlásenie uchádzača o jeho bezúhonnosti podľa pod-
mienok stanovených zákonom č. 138/2019 Z.z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj 
nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke s označením hesla: „riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27, 
Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov v termíne do 4. 10. 2019 do 15,00 h. Žiadosti doruče-
né osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr 
do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberové-
ho konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

kde mu budú vedieť pomôcť 
najlepšie a najrýchlejšie,“ ho-
vorí profesor. 

A práve pacient má nárok 
tak na odbornú ako aj kval-
itnú následnú starostlivosť tak 
dlho, ako ju potrebuje. Vďaka 
stratifikácii by postupne malo 
vzniknúť minimálne 3 000 dl-
hodobých lôžok po celom 
Slovensku. Cieľom je, aby sa 
pacient po operácií doliečoval 
čo najbližšie k svojmu bydlisku. 

Stratifikácia nastavuje 
aj pravidlá pre novú min-
imálnu sieť nemocníc, ktorá 
je dnes nastavená len na 13 

všeobecných nemocníc po ce-
lom Slovensku. Práve Zdravá 
zmena ich chce garantovať 
miesto 13 až 46. „Týmto 
krokom by sa tak dostupnosť 
urgentných príjmov do pol 
hodiny od bydliska pacientov 
zvýšila z 87% na 91% územia,“ 
vysvetľuje Martin Smatana, 
generálny riaditeľ Inštitútu 
zdravotnej politiky MZ SR. 

Výsledkom zmien by malo 
byť zavedenie aj novej typoló-
gie nemocníc, ktorá pacientom 
bude garantovať zdravotnú 
starostlivosť v jasne určenom 
rozsahu. Pacient by preto ne-
mal „blúdiť“ po sektore, ale 

Stratifikácia môže znížiť počet odvrátiteľných úmrtí 
a priniesť kvalitnejšie a bezpečnejšie zdravotníctvo

bude vedieť, kde mu bude 
môcť byť poskytnutá kvalitná 
a bezpečná starostlivosť. Nová 
typológia by mala byť platná 
od roku 2024 tak, aby už reflek-
tovala prvé zmeny po zavedení 
minimálnych počtov výkonov 
a nárastu dlhodobých lôžok. 

Projekt stratifikácia nem-
ocníc (Zdravá zmena) je prelo-
movým krokom po 15 rokoch, 
ktorý je potrebný pre skvalit-
nenie poskytovania zdravotnej 
starostlivosti. Vychádza z kon-
ceptu stratifikácie nemocníc, 
ktorý už v mnohých krajinách 
pomohol zlepšiť kvalitu zdra-
votnej starostlivosti, z analýz 

Inštitútu zdravotnej politiky 
(IZP) a zo štúdie, ktorú pre 
AZP vypracovala medzinárod-
ná konzultačná spoločnosť 
Boston Consulting Group 
(BCG). Na jeho príprave sa 
podieľali Ministerstvo zdravot-
níctva SR, Implementačná jed-
notka Úradu vlády SR, Inštitút 
zdravotnej politiky MZ SR 
(IZP), Asociácia zdravotných 
poisťovní (AZP), ako aj samotné 
zdravotné poisťovne. Prizvané 
boli tiež odborné spoločnosti, 
aby v projekte rezonoval med-
icínsky rozmer, a to v prospech 
pacienta.

-ts-
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Hľadám spoľahlivú zdravotnú  ▪
asistentku, práca 4 až 5 hod 
denne. Nástup možný ihneď. 
Zdravotný kurz vítaný. Tel.: 
0915 437 599.
Opatrovateľka so 6 ročnou  ▪
praxou v zahraničí hľadá prá-
cu v okrese SP. Tel.: 0902 650 
082.

RÔZNE
Ponúkam masérske služby.  ▪
Tel.: 0908 972 398. 

PREDÁM

Predám detské autíčko na ba- ▪
terky do 30 kg s diaľkovým 
ovládaním. Málo používané. 
Tel.: 0907 269 918.
Predám kŕmne zemiaky. Tel.:  ▪
0908 338 170. 

NEHNUTEĽNOSTI

Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 477 018.
Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 269 918. 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Predám Toyota Yaris 1,0 50  ▪
kW – zlatá, r. v. 2001, originál 
Japan. Tel.: 0915 725 000.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Seat Ibiza 1,4 Tdi, r. v. 2004, 
Škoda Octavia 1,6 B, r. v. 2000, 
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA
Hľadám spolupracovníka do  ▪
kancelárie. Tel.: 0949 695 580. 

OBČIANSKA INZERCIA
Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Predám moderný 
novopostavený 2-podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 492 010

Predám kvalitný slovenský 
cesnak z vlastnej záhrady.

Tel.: 0949 352 110

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme šikovnú 
pomocnú silu do kuchyne, 

aj dôchodkyňu.
Tel.: 0911 315 206

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

1090 €

Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.

Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovnaie.eu ale-

bo tel.: 0908 
384 306.

Opravujem  ▪
kosačky a mo-
torové píly. 
Tel.: 0908 849 
164.

Výkup paro- ▪
žia. Tel. č.: 0904 834 937.

Hľadám firmu na 
rekonštrukciu staršieho 

rodinného domu.
Tel.: 0902 036 494
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Fanúšikovia cyklodopravy môžu žiadať 
rezort dopravy o dotácie

Cyklisti môžu žiadať Ministerstvo dopravy a výstavby SR o do-
tácie na svoje projekty. Vyhlásená je totiž výzva, v rámci ktorej 
bude medzi projekty na rozvoj cyklodopravy a cykloturistiky roz-
delených šesť miliónov eur. Výzva ja zameraná predovšetkým na 
prípravu projektovej dokumentácie, ale aj výstavbu nových cyk-
lotrás alebo dobudovanie cyklistickej infraštruktúry, ako napríklad 
nových cyklostojanov.

„Som veľkým fanúšikom 
alternatívnej dopravy a som 
preto rád, že sa nám podari-
lo splniť ďalší sľub a našli sme 
v rezorte peniaze aj na podporu 
projektov v oblasti cyklodopra-
vy a cykloturistiky,“ povedal 
Arpád Érsek, minister dopra-
vy a výstavby SR. Vďaka tým-
to peniazom sa naprieč celým 
Slovenskom podarí podporiť 
rozvoj cyklodopravy, čo prinesie 

Policajné hliadky budú vybavené ďalšími platobnými terminálmi na úhradu pokút namieste
Na jeseň tohto roka dostanú dopravní policajti do užívania 

nových 155 kusov POS platobných terminálov.
„Snahou ministerstva 

vnútra je vybaviť policajtov zm-
luvným počtom platobných ter-
minálov v čom najkratšom čase 
a tak dať možnosť priestupcom, 
ktorí porušili právne predpisy, 
aby pokuty mohli zaplatiť mod-
erným spôsobom, a to bezho-
tovostnou platbou prostred-
níctvom tohto elektronického 
zariadenia,” povedala minister-
ka vnútra Denisa Saková.

Okrem dopravnej polície 
ministerstvo vnútra vybaví POS 
platobnými terminálmi aj službu 
poriadkovej polície, železničnej 
polície, hraničnej a cudzineckej 
polície, čo bude predstavovať 
celkovo 1 500 kusov. Tieto POS 
platobné terminály by mala pre 
MV SR začiatkom roka 2020 
dodať Štátna pokladnica.

Ak vodič v prípade spácha-
nia priestupku odmietne na 

mieste zaplatiť pokutu v hoto-
vosti alebo platobnou kartou, 

takýto priestupok sa odstupu-
je na príslušný správny orgán, 

ktorý ho bude riešiť v správnom 
konaní. V takomto prípade sú 
sadzby za priestupok vyššie 
a musí zaplatiť aj správny popla-

tok za prejednanie priestup-
ku. V prípade insolventnosti 

vodiča je policajt oprávnený 
vodičovi zadržať vodičský preu-
kaz do doby, pokiaľ pokutu 
preukázateľne neuhradí. Policajt 
vodičovi v takomto prípade 
povoľuje ďalšiu jazdu najviac na 
15 dní a to len na území SR.

V súčasnosti služba do-
pravnej polície disponuje 55 
kusmi terminálov. Od januára 
2017 ministerstvo vnútra 
doposiaľ eviduje viac ako 64 000 
vykonaných transakcií súvisiac-
ich s úhradou pokút v celkovej 
výške viac ako päť miliónov EUR 
a záujem o úhradu pokút pros-
tredníctvom platobného ter-
minálu vykazuje rastúci trend. 
Nakoľko dochádza k úhrade 
priestupku okamžite, znižuje 
sa adekvátne počet správnych 
konaní a zároveň klesá aj 
počet pohľadávok v správe 
Ministerstva vnútra SR.

-ts-

nielen nové možnosti dopravy, 
ale zároveň podporíme aj ces-
tovný ruch.

Výzva na predkladanie pro-
jektov je rozdelená do troch ob-
lastí, z ktorých každý sa sústre-
dí na inú oblasť podpory. Výzva 
A je zameraná na projektovú 
prípravu. Výzvy C1 a C2 sú za-
merané už na samotnú výstavbu 
nových cyklotrás alebo dobudo-
vanie cyklistickej infraštruktúry, 

predovšetkým 
stojanov pre bi-
cykle. Termín 
na predkladanie 
žiadostí je sta-
novený do 31. 
októbra tohto 
roku.

Všetky infor-
mácie pre žiada-
teľov, ako aj po-
trebné tlačivá, 
sú už zverejnené 
na internetovej 
stránke minis-
terstva dopravy. 
Rezort dopravy 

zriadil špeciálne pre potenci-
álnych žiadateľov, ktorí majú 
o niektorú z výziev záujem, aj 
kontaktnú internetovú adresu 

cyk lodotac ie@mindop.sk , 
kam sa môžu obrátiť v prípade 
akýchkoľvek nejasností. 

-ts-
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Rezort práce koordinuje politiky
na ochranu detí pred násilím

Aj keď násilie na deťoch je skrytý jav a jeho dokazovanie je 
náročné, podmienky pre detské obete násilia sa postupnými 
krokmi zlepšujú, a to aj vďaka prijatým opatreniam rezortu prá-
ce. Dôkazom toho je poslancami schválená úprava pre posilnenie 
právnej istoty pri vzájomnej spolupráci subjektov zaoberajúcich sa 
ochranou detí pred násilím.

Hlavným koordinátorom 
štátnej politiky v oblasti ochrany 
detí pred násilím bude minister-
stvo práce, sociálnych vecí a ro-
diny, vyplýva to zo zákona o or-
gánoch štátnej správy v oblasti 
sociálnych vecí, rodi-
ny a služieb zamest-
nanosti, schválenej 
právnej úpravy. 

„Náš rezort bude 
p r o s t r e d n í c t v o m 
Národného koordi-
načného strediska 
pre riešenie prob-
lematiky násilia na 
deťoch usmerňovať 
a metodicky riadiť 
koordináciu ochra-
ny detí pred násilím. 
Tým zabezpečíme 
plnenie úloh, dôjde 
k výraznému posunu 
v tejto oblasti, vytvo-
ria sa podmienky na vzájomnú 
spoluprácu, výmenu informácií. 
Komplexne tak zaistíme zosúla-
ďovanie všetkých úloh a spo-
luprácu subjektov pôsobiacich 
v oblasti ochrany detí na ná-
rodnej a miestnej úrovni, čo 
ma veľmi teší. Naďalej urobím 
všetko pre to, aby sme týranie, 

Obec Tisinec, v zastúpení starostom, v zmysle § 4 zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie :
Riaditeľ Materskej školy Tisinec, Tisinec 1, 091 01 Stropkov 
s termínom nástupu do funkcie: 01. októbra 2019
Kvalifikačné predpoklady
• odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov

• najmenej päť rokov výkonu pedagogickej činnosti
• vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Ďalšie požiadavky podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov:

• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
• bezúhonnosť,
• manažérske schopnosti pre riadiacu činnosť,

• znalosť práce s PC,
• komunikatívnosť
Požadované doklady:
• prihláška do výberového konania,
• overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
• overený doklad o absolvovaní 1. atestácie
• výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
• profesijný životopis,
• doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. 

č. 317/2009 Z.z.)
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy (v zmysle §4 ods. 1 zá-

kona č. 596/2003 Z. z.),
• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania v zmysle § 11 zákona č. 18/2018 o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Žiadosť s požadovanými dokladmi do výberového konania po-
sielajte (doručte) do 20. 9. 2019 do 14.00 hod. na adresu: Obecný 
úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov s označením na obálke:

„Výberové konanie na funkciu riaditeľa Materskej školy, 
Obecný úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov“. NEOTVÁRAŤ! Dátum 
a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, 
ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho 
uskutočnením.

Tisinec, 30. 8. 2019

násilie na deťoch maximálne 
eliminovali. Veď každé dieťa 
má právo na život bez akejkoľ-
vek formy násilia,“ zdôrazňuje 
minister práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR Ján Richter. 

Cieľom spomínanej práv-
nej úpravy je nielen posilnenie 
právnej istoty pri vzájomnej spo-
lupráci a súčinnosti subjektov, 
ale aj zlepšenie prístupu ku kva-
litným službám pomoci deťom 
ohrozených násilím. V súčin-
nosti s relevantnými partnermi, 
teda zástupcami ministerstiev 

vnútra, zdravotníctva, školstva, 
vedy výskumu a športu, kultú-
ry, spravodlivosti a zástupcami 
mimovládnych organizácií sa vy-
tvorí jednotný postup všetkých 
orgánov pri ochrane detí pre ná-
silím, pričom nebudú dotknuté 
kompetencie, ktoré im vyplýva-
jú z iných zákonov. 

Dôležité je aj to, že v rám-
ci medzirezortnej spolupráce 
sa bude realizovať systematic-

ká a koordinovaná prevencia aj 
pri digitálnej ochrane detí na 
Slovensku. Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny, kon-
krétne Národné koordinačné 
stredisko pre riešenie proble-
matiky násilia na deťoch aktu-
álne pracuje na Národnej kon-
cepcii ochrany detí v digitálnom 

priestore. Ako podčiarkuje riadi-
teľka Národného koordinačného 
strediska pre riešenie problema-
tiky násilia na deťoch na MPSVR 
Mária Vargová nová koncepcia je 
zameraná na tri priority, a to je 
prevencia, intervencia a násled-
ná starostlivosť. Už v roku 2020 
preto chceme vytvoriť sériu pre-
ventívnych edukačných videí za-
meraných na riziká v digitálnom 
prostredí a prezentovať možnos-

ti ich predchádzania. 
Intervencia zahŕňa 
komplexnú a adek-
vátnu reakciu na ne-
bezpečenstvo, ktoré-
mu deti čelia on-line 
a upozorňuje na prí-
pady ich aktuálneho 
ohrozenia. Pomôcť 
by mala aj Linka na 
pomoc detským 
obetiam. 

MPSVR SR aj to-
uto právnou úpravou 
a ďalšími opatreniami 
jasne deklaruje dlho-
dobý cieľ, pomáhať 
tým najzraniteľnejším 

a najohrozenejším. Dôkazom 
jeho neúnavného snaženia o vý-
razné zmeny v oblasti ochrany 
detí bolo aj minuloročné prijatie 
zákona o sociálnoprávnej ochra-
ne detí a sociálnej kuratele.

-ts-
Foto zdroj:

https://www.technologyreview.com

Ilustračné foto
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
ŽK: 0 - Martin 

Cviklík

Bukovce - Lomné
4:0 (0:0)

Góly: Šimon Timko, 
Dominik Kmiť 2 (1 z PK), 
Tomáš Olah

ŽK: Tomáš Olah - 
Martin Cap

7. liga

Baňa - ŠK Orlík 6:0 (2:0)
Góly: Miroslav 

Gondek 3, Rastislav 
Tirko 2, Ľuboš Staško

ŽK: 0 - Eduard Slavik

4. liga dorast

Bukovce - Miňovce 0:3 (0:0)
Góly: 0 - Samuel Červeňák 3

Koprivnica - Chotča 5:3 (2:1)
Góly: Roman Kačmár 2, 

Andrej Kačmar Maďar, Andrej 
Pribiš 2 - Pavol Fečko 2, Nikolas 
Kovaľ

ŽK: 0 - Pavol Fečko

skóre na 0:2. Tisinec začal 2. pol-
čas opäť aktívne, no šance, kto-
ré mali, opäť nezužitkovali, čo 
hostia využili a zvýšili na 0:3. 
V 75. min. znížil zaslúžene na 
1:3 Keselica. Tisinec chcel dať 
kontaktný gól, ale už bolo ne-
skoro, naopak z brejku v závere 
zápasu upravil skóre zápasu na 
1:4 Danko.

Góly: Martin Keselica - 
Maroš Belina, Šimon Babjarčík, 
Dávid Danko 2

ŽK: Jozef Michrina - 0

Rovné - Stročín 4:1 (3:1)
Góly: Tomáš Krajňak 2, 

Róbert Horváth (PK), Patrik 
Vansa - Jozef Fečko

ŽK: 0 - Jozef Fečko

Kalnište - Miňovce 5:0 (3:0)
Góly: Jozef Čekelský, Patrik 

Hudáček 3, Viktor Regrut - 0
ŽK: 0 - Julián Hricko

Kuková - Chotča 5:3 (3:1)
Góly: Ján Oravec 4, Ivan 

Lukáč - Erik Madej (PK), Milan 
Trebišovský 2

6. liga

Breznica - Mestisko 12:0 (7:0)
Domáci na dobre priprave-

nom ihrisku privítali nováčika, 
ktorý sa prezentoval sympatic-
kou hrou, no na domácich ne-
stačil. Domáci jasne dominova-
li a zaslúžene vyhrali vysokým 
rozdielom.

Góly: Martin Staško 7 (1 
z PK), Ján Puchír 2, Šimon 
Pundžák, Milan Safko, Jaroslav 
Šugár

ŽK: 0

Radoma - Lúčka 1:1 (1:1)
Góly: Šimon Rokyta - Samuel 

Talian
ŽK: 0 - Adam Mikula, Peter 

Bakaľár

Tisinec - Sitníky 1:4 (0:2)
Divák, ktorý nebol na tom-

to zápase prišiel o veľa. Domáci 
prvých 30 minút nevyužili šan-
ce a na to doplatili. V 37. min. 
z rohu otvorili skóre hostia gó-
lom Babjarčíka. O pár minút ne-
skôr po skrumáži v päťke zvýšili 

6. liga
1. Breznica 7 6 1 0 39:1 19
2. Sitníky 7 6 0 1 30:7 18
3. Rovné 7 6 0 1 29:7 18
4. Radoma 7 4 2 1 27:9 14
5. Lúčka 7 4 2 1 21:7 14
6. Tisinec 7 4 2 1 16:7 14
7. Kuková 7 4 1 2 16:11 13
8. Kalnište 7 4 0 3 13:9 12
9. Bukovce 7 2 1 4 10:20 7
10. Chotča 7 1 2 4 8:20 5
11. Mestisko 6 1 0 5 7:33 3
12. Lomné 7 0 1 6 3:24 1
13. Stročín 6 0 0 6 6:27 0
14. Miňovce 7 0 0 7 3:46 0

Úradná správa č. 9 zo dňa 12. septembra 2019
Marhaň o zmenu miesta do-
mácich stretnutí dorastu v je-
sennej časti 4. ligy, stretnutia sa 
odohrajú v Koprivnici, poplatok 
5,- €

Schválila žiadosť ŠK Slovan 
Giraltovce o zmenu miesta stret-
nutí 5. a 6.kola 7. ligy DOUBLE 
STAR BET, stretnutia Giraltovce 
– Ladomirová a Giraltovce - V. 
Orlík sa odohrajú v Lomnom, 
poplatok 10,- €

Kontumuje: stretnutie 
2.kola Pohára predsedu OOFZ 
Ladomirová – Kalnište 4:1 na 
0:3 kont., neoprávnený štart do-
máceho hráča na cudzí RP, do 
3.kola postupuje Kalnište, do 
pozornosti DK, poplatok 10,- €

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá TJ Družstevník 

Ladomirová finančnou pokutou 
70,-Eur za neoprávnený štart 
hráča na cudzí RP, podľa RS čl. 
26, vedúceho družstva Ernest 
Cina -1048870 – DO pozasta-
vením výkonu VD na 1 mesiac 
nepodmienečne od 12.09.2019, 

podľa DP čl. 53/1,3b, kapitá-
na družstva Milan Džurban 
– 1108739 – DO pozastave-
ním výkonu kapitána družstva 
na 1 mesiac nepodmienečne 
od 12.09.2019, podľa DP čl. 
53/1,3b, poplatok 10,- €

Trestá hráča OŠK Mestisko 
Ján Cina – 1356355 – DO poza-
stavením činnosti na 1 mesiac 
nepodmienečne od 12.09.2019, 
podľa DP čl. 53/1,2b

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
8. kolo 6. liga dospelí 

DOUBLE STAR BET – 22.09.2019 
o 15.00 hod.:

Mestisko - Lomné (Michalko, 
Čonka - Holub) 

Chotča - Bukovce (Gonos, 
Dovičák - Fiľarský)

Miňovce - Kuková (Brendza, 
Sidorová - Mackanin)

Stročín - Kalnište (Špak D., 

Rapač - Feč)
Sitníky - Rovné (Špak A., 

Mačuga, Zápotocký - Šafranko)
Lúčka - Tisinec (Suchanič Ľ., 

Ličko - Vaško)
Breznica - Radoma (Špak D., 

Ličko, Makarová - Burcák) hrá sa 
21.9.2019 sobota o 15.00 hod.

5. kolo 7. liga dospelí 
DOUBLE STAR BET – 22.09.2019 
o 15.00 hod.:

Giraltovce – V. Orlík (Šugár) 
hrá sa v Lomnom

2. kolo 4. liga dorast – 
21.09.2019 o 14.00 hod.:

Chotča - Sitníky (Brendza)
Miňovce - Koprivnica 

(Dovičák)
Lomné - Bukovce (Ličko)
2. kolo 3. liga žiaci skupina 

„A“ – 21.09.2019 o 10.00 hod.:
Stročín – Tisinec (Šugár)
Rovné - Mestisko 

(Makarová)
2. kolo 3. liga žiaci skupina 

„B“ – 19.09.2019 o 17.00 hod.:
Kalnište - Lúčka (Michalko)
Zmeny v obsadení na 14. a 

15.09.2019:
6.liga: Radoma – Lúčka: 

Zápotocký za Špaka D.
Tisinec – Sitníky: Špak D., za 

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6.ligy 
a 7.ligy DOUBLE STAR BET, že 
reklamné bannery od sponzora 
súťaže si môžu vyzdvihnúť na 
sekretariáte OOFZ Svidník a tie-
to umiestniť na svojich ihriskách 
počas sezóny.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 6. kola 6. 

ligy DOUBLE STAR BET, 4. kola 7. 
ligy DOUBLE STAR BET, 1. kola 
4. ligy dorastu a 1. kola 3. ligy 
žiakov

Schválila žiadosť TJ 
Družstevník Breznica o zme-
nu termínu domácich stretnutí 
v jesennej časti 6. ligy DOUBLE 
STAR BET, stretnutia od 8.kola 
21.09.2019 sa odohrajú v sobo-
tu, poplatok 10,- €

Schválila žiadosť TJ 
Družstevník Koprivnica/OcFK 

7. liga
1. Baňa 2 2 0 0 10:0 6
2. Ladomirová 1 1 0 0 3:0 3
3. Giraltovce 2 0 1 1 1:5 1
4. ŠK Orlík 3 0 1 2 1:10 1

Sitníky - Radoma 7:0 (6:0)
Góly: Šimon Babjarčík 

2, Samuel Glovacký, Kristián 
Bodnár, Matúš Perát, Jakub 
Sušinka, Róbert Doležal

3. liga žiaci A

Mestisko - Stročín 1:10 (0:6)
Góly: Dalibor Braja - Slávo 

Grundza 2, Kevin Varecha, Ľuboš 
Sivák 4, Samuel Varecha 3

(Pokračovanie na strane 15)
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fanúšikovia po druhý-
krát gólovú radosť ne-
vychutnali. Hrdinom 
hostí bol brankár Erik 
Kolbas, ktorý postup-
ne zneškodnil sľubné 
príležitosti Borovika, 
Bilasa, Krishtana a Feča. 
Naopak, hostia prida-
li v 79. minúte Pavlom 
Cicmanom tretí gól, kto-
rý znamenal definitívne 
potvrdenie zisku troch 
bodov pre hostí. 

S t r o p k o v č a n i a 
môžu svoje domáce zaváhanie 
napraviť v ďalšom kole na pôde 
Spišskej Novej Vsi, výkop stret-
nutia je na programe v sobotu 
21.9. 2019 o 15.00 hod. 

Gól: 27. Burcák

V z h ľ a d o m 
k predošlým vý-
sledkom a posta-
veniu v tabuľke 
boli favoritom 
domáci futbalis-

ti, ktorí sa v úvode snažili za-
tlačiť svojho súpera a presadiť 
sa v ofenzíve. Už v druhej mi-
núte stretnutia bol blízko ku 
gólu Jakub Kimák, jeho zakon-
čenie po rohu Bilasa však na 
bránkovej čiare zachytil domá-
ci obranca. V 5. minúte udreli 
prekvapujúco hostia, spätnú 
prihrávku unikajúceho útočníka 
si do vlastnej brány nešťastne 
zrazil domáci obranca. Strelený 
gól dodal hosťom krídla a one-
dlho na to mohli pridať zo sa-
mostatného nájazdu druhý gól. 

Po obetavom šprinte cez viac 
ako polovicu ihriska však do-
mácich zachránil na bránkovej 
čiare Milan Harvilko. V 27. mi-
núte bol na radosť domácich 
fanúšikov stav vyrovnaný, po 
odrazenej lopte zo štandardnej 
situácie vyrovnal hlavou Erik 
Burcák. O minútu neskôr mohli 
Stropkovčania vyhrávať, hlavič-
ka Jakuba Kimáka však skonči-
la len na žrdi Kolbasovej brány. 
V 30. minúte naklonili hostia 
misky váh opäť na svoju stranu 
a v konečnom účtovaní sa tento 
moment ukázal ako rozhodujú-
ci. Po nakopnutej lopte za obra-
nu sa gólovo presadil Ukrajinec 
Ivan Petruk. Aj napriek úpor-
nej snahe Stropkovčanov oto-
čiť stav stretnutia si už domáci 

Stropkov - Šarišské Michaľany 1:3 (1:2)

Zostava: Majerník- Petrišin, 
Kimák (39. Bochin), Štefančík, 
Harvilko- Borovik, Jakubčo (46. 
Krishtan), Poľák (77. Artim), 
Bilas- Burcák (46. Fečo), Varga

-eb-

Úradná správa č. 9 zo dňa 12. septembra 2019

Tabuľka - III. liga
1. Lipany 8 7 0 1 22:5 21
2. Vranov 8 6 1 1 17:6 19
3. Kalša 9 6 1 2 19:9 19
4. Poprad B 8 6 0 2 19:10 18
5. Prešov 8 5 1 2 25:9 16
6. Humenné 8 5 1 2 16:7 16
7. Stropkov 8 4 1 3 12:13 13
8. Svidník 9 3 3 3 11:13 12
9. Snina 8 3 2 3 10:12 11
10. Bard. N. Ves 8 2 2 4 12:19 8
11. Plavnica 8 2 2 4 6:14 8
12. Šar. Michaľany 8 2 1 5 5:15 7
13. V. Revištia 8 2 0 6 6:27 6
14. Krompachy 8 1 2 5 9:11 5
15. Sp. N. Ves 8 0 3 5 3:9 3
16. Giraltovce 8 1 0 7 6:19 3

U19 stále neporazená
V poslednom ví-

kende odohrali ďalšie 
kolo mládežnícke druž-
stvá MŠK. Dorasty sa 

predstavili na pôde Sniny a oba 
si priniesli bod za remízu, pričom 
starší dorast zachraňoval výsle-
dok v poslednej minúte zápasu. 
Starší žiaci mali z dôvodu regi-
onálneho turnaja voľný víkend, 
mladší žiaci dohrávali odlože-
ný zápas s Trebišovom v nede-
ľu. Darilo sa viac kategórii U13, 
ktorá si drží neporaziteľnosť aj 
po treťom kole. Žiačky sa pred-
stavili na ihrisku Vranova, kde 
ťahali za kratší koniec. Dorasty 
sa najbližšie v nedeľu predstavia 
doma, kde privítajú akadémiu 
Vladimíra Janočka. Mladší žiaci 
v sobotu doma privítajú súpera 
z Bardejova, starší žiaci v rovna-
ký deň cestujú k tomu istému 
protivníkovi. Žiačky v pondelok 
cestujú na ihrisko Sniny a v so-
botu do Spišskej Novej Vsi.

Výsledky zápasov:
U19:
MFK Snina 1:1 MŠK Tesla 

Stropkov 
gól: Kmiť 
U17:
MFK Snina 1:1 MŠK Tesla 

Stropkov 

gól: Malačina
U13: 
MŠK Tesla Stropkov 5:3 

Slavoj Trebišov 
góly: Žulevič 3, Korady, Kmiť
U12:
MŠK Tesla Stropkov 7:19 

Slavoj Trebišov 
góly: Veselý 2, Karala 2, 

Zápotocký, Materňák, Mulík
WU15:
MFK Vranov nad Topľou 5:1 

MŠK Tesla Stropkov 
gól: Nguyen

-mšk-

Lička
Rovné – Stročín: Ličko za 

Brendzu
Kuková – Chotča: Mačuga za 

Korba

Bukovce – Lomné: Brendza 
za Suchaniča M., bez AR 

Kalnište – Miňovce: Hubáč 
za Fiľarského

4.liga dorast: Bukovce 
– Miňovce: Suchanič Ľ. za 

Suchaniča M.
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 

Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Vladimír Pasnišin 1
Laura Zajarošová 4
Jozef Suvák 2
Daniel Lastivka 2
Ľuba Kasardová 43
Bc. Ivo Hladoník 45
Mgr. Vladimír Kaliňák 17
Juraj Zajaroš 91
Matúš Zajaroš 10
Lukáš Hudačin 3
MUDr. Vitalij Shulevka 3
Ján Hlavinka 82
Ján Dančišin 124
Regína Trebišovská 49

Milan Jakubčo 84
Jaroslav Sasarák 32
Pavel Piršč 7
Iveta Ludviková 8
Zuzana Paňková 5
Marta Gereková 2
Peter Horbaj 27
Damián Mačoško 7
Patrik Kačmár 20
Ľubica Gonosová 27
Peter Hubáč 45
Patrik Fajak 4
Matúš Mňahončák 25
Marián Danko 6

Matúš Surmaj 5
Maroš Motyka 21
Michal Giba 51
Kristián Matkobiš 7
Patrik Mager 2
Michal Čisár 25
Radoslav Božik 4
Filip Fek 3
Andrej Lukáč 2
Ladislav Golenovský 9
Ing. Michal Homza 4
Martin Kuziak 45
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HUMORISTA     (Yumorist)
18. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Ruská Federácia 2019 Dráma, Životopisný 
MN15 100 min. české titulky

Boris Arkadij sa živí humorom v dobe, keď vás smiech môže existenčne zlik-
vidovať. Polovina 80. rokov. Brežnev zomrel, Andropov zomrel a o Černenkovi 
sa šepká, že tiež nie je na tom zdravotne najlepšie...Boris vystupuje s neškod-
ným skečom o opičke a žije život prominentného komika režimom nielen 
tolerovaného, ale aj podporovaného. Pod povrchom sa však dusí. Humor je 
slobodný a pohŕda hlúposťou mocných. V Borisovi zúri vnútorný boj medzi 
konformistom a buričom. A to všetko v dobe, kedy humor môže zabíjať.

Ad Astra
20. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Thriller, Sci-fi MN12 124 min. slovenské titulky
Brad Pitt putuje na vonkajší okraj slnečnej sústavy, aby zastavil hrozbu 

pre život na Zemi. Objavuje tam tajomstvá, ktoré spochybňujú povahu ľudskej 
existencie a naše miesto vo vesmíre.

Angry Birds vo filme 2     (The Angry Birds Movie 2)
21. 9. (sobota) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
28. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Animovaný, Komédia MP 96 min. slovenský dabing
Okrem vtáčieho Píplandu a sveta ich úhlavných nepriateľov Krochkáčov 

existuje aj záhadný tretí ostrov, ktorého obyvatelia predstavujú pre všetkých 
novú hrozbu. Ak sa chcú zachrániť, musia sa odvekí súperi spojiť a spolupraco-
vať. Z najhorších nepriateľov je tak ešte horší tím...

Rambo: Posledná krv     (Rambo: Last Blood)
21. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Thriller, Akcia MN15 100 min. české titulky
Ešte raz, naposledy a osudovo prichádza do kín John Rambo v podaní 

Sylvestra Stalloneho. Piatym dielom Rambo: Posledná krv uzavrie takmer šty-
ridsať rokov dlhý príbeh legendárnej akčnej postavy. Po neľútostných bojoch 
v džungli a púšti sa dej zavŕši tam, kde sa v snímke Prvá krv začal. Doma v 
Amerike. Nakoniec ho aj tu doženie minulosť. Rambo bude nútený oprášiť svo-
je schopnosti a vydať sa na cestu krvavej pomsty.

Skutok sa stal
22. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Dokument MN12 82 min.
Dokumentárny film Skutok sa stal ponúkne pohľad a mapovanie sloven-

skej minulosti cez konkrétny príklad najväčšej spoločenskej kauzy 90-tych ro-
kov cez príbeh troch kamarátov - Oskara Fegyveresa, Róberta Remiáša a Petra 
Tótha. Skutok sa stal je silným dokumentárnym odkazom, ktorý prinesie slo-
venským divákom aj nové a dôležité súvislosti a odhalenia. Film pojednáva 
aj o tom, ako to bolo naozaj s únosom prezidentovho syna, vraždou Róberta 
Remiáša a kauzou Technopol. A o tom, čo s tým má Marián Kočner.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

16.9. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
16.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
17.9. DANKA Mudr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
17.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
18.9. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
18.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
19.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
19.9. U sv. Petra Jakuba      MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
20.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
20.9. Dermed Mudr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
21.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
22.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

21.9. - RoyalDent s.r.o., MUDr. Pribulu 148, Svidník 
22.9. - RoyalDent s.r.o., MUDr. Pribulu 148, Svidník 


